sensus destructionis, vel totalis, vel partialis, vel dispositive, vel complete. Aliquid enim destruit medicina amara de spiritu nostro, martyrium vero corpus occidit; labor vires; malum nuntium animi vigorem; ergo quaecumque nos conservant, vel ad conservationem disponunt in nobis vel in alio, illa voluptuosa sunt; cibus enim et res familiaris gaudium faciunt, quoniam vitam in nobis servant; amicorum bona nos exhilarant, quoniam nos amicis servamur et tutamur: honor voluptuosus est, quoniam in aliorum nos memoria servat, vel in nobis, quoniam semper lucrosus est; filiis quoque iucundamur, quoniam in illis nostra vita, in nobis moritura, postea servatur: cum ergo omnis actus, omnisque passio, spectans ad amorem, ad voluptatem pertinet directe, vel indirecte, et voluptas sit sensus essendi, utique videtur amor ad essentiam pertinere, et ad principationem tanquam proles sapientiae. Non enim tristamur, neque dolemus, neque fruimur, neque irascimur, neque timemus, nisi ob bonum cognitum, vel boni ablationem: bonum autem appetitur, quia placet: placet autem, quia conservat; nam quae destruunt, abominamur; conservari autem est esse: igitur amor est essenziale principium entis primordiale; omnia amamus, quia conservant; odimus vero, quia destruunt; et ergo id manifestum restat. Item si appetunt omnia naturaliter suum bonum, et in eo quiescunt, ut Peripatetici fatentur; quiescere autem est frui, frui vero est voluptate eius affici, tanquam fructu ultimo, unde et nominatur; affici voluptate non potest absque sensu rei voluptuosae; igitur appetitus naturalis est sapientiae proles, vel socius; unde D. Thomas in *Veritate*, q. 23, art. 1, ad 13 <sup>(1)</sup> docet quod res naturales non metaphorice, sed vere delectantur fine acquisito, et grave acquisito centro. Bonum enim teste Dionysio <sup>(2)</sup> est vere delectabile et amicabile omnibus participantibus esse bonum Dei pro suo modulo; igitur vere, non metaphorice sentiunt. Item ostendimus ignem propterea sursum tendere, quia ignem in peripheria sibi cognatum petit. Non enim ob propensionem, quam dicunt inclinationem naturalem, absque sensu sui; si sic enim moveretur impulsu stupidae naturae, semper sursum ferretur: at videmus e nubibus ignem ingenitum erumpere, et deorsum currere, et inimicum fugere frigus supra stans, et fugere occurrentia mala: ergo movetur potentia sensuque boni, et mali. Item sol calorem continuo demittit deorsum ad telluris inimicae destruc-

<sup>(1)</sup> La citazione non è esatta; piuttosto *De veritate*, q. 22, a. 2.